
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10/2015

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Outubro de 2015

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           1 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Ana Paula Truzzi Mauso

Coordenadora do Setor de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Hebert Alexander Soares da Silva

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Allan Vinicius Jacobi

Coordenador do Setor de Compras
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora de Contratos e Convênios
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Pesquisa
William Cardoso Lima

Coordenador de Apoio ao Ensino
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza 

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Rodrigo Tenório Rodrigues

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática
Vera Cristina de Quadros

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           2 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenador do Curso de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia
Leonardo Durval Duarte Guimarães

Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados
Leonardo Rodrigues dos Santos

Coordenador dos Cursos das Modalidades Subsequente e Proeja
William Hajime Yonenaga

Coordenador do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           3 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................17

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................18

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................21

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................22

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................23

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................23

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...25

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           4 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

___________________________________________________________________

PORTARIAS
_______________________________________________________________________ 

PORTARIA n. 76, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015, 

 RESOLVE:

I – Alterar a composição do Colegiado de Capacitação Docente – CCD,

do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus

Campo Novo do Parecis, designado através da Portaria n. 60, de 25 de novembro de

2013,  que  passará  a  ter  como  membros  os  servidores  ocupantes  dos  cargos  e/ou

funções abaixo relacionados:

MEMBROS:

Chefe do Departamento de Ensino;

Chefe  do Departamento de Administração;

Coordenador de Pesquisa;

Coordenador de Extensão;

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática;

Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia;

Coordenador de Curso de Tecnologia em Agroindústria;

Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados;

Coordenador dos Cursos das Modalidades Subsequente e Proeja;

Coordenador do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais;

Representante da NPPD – Núcleo de Pessoal Docente do Campus.

II - Cientifique-se, Cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           5 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 77, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015, 

 RESOLVE:

I  –  Alterar a composição da  Comissão de Avaliação dos Planos de

Trabalhos Docentes, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, designada através da Portaria n. 62, de 25

de novembro de 2013, que passará a ter como membros os servidores ocupantes dos

cargos e/ou funções abaixo relacionados:

MEMBROS:

Chefe do Departamento de Ensino;

Coordenador de Pesquisa;

Coordenador de Extensão;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática;

Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia;

Coordenador de Curso de Tecnologia em Agroindústria;

Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados;

Coordenador dos Cursos das Modalidades Subsequente e Proeja;

Coordenador do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais;

II - Cientifique-se, Cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral-Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           6 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 78, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria  755 de de 28/04/2014,  publicada no

D.O.U. de 29 de abril de 2014;

 RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Elaboração  do  Projeto

Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Técnico em Agropecuária – Subsequente

(Sapezal), designada através da Portaria n. 33, de 25 de junho de 2014, que passará a

ter como membros os servidores abaixo relacionados:

PRESIDENTE:

TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES – matrícula SIAPE n. 1757623

MEMBROS:

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – matrícula SIAPE n. 2046055

KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

ROSANI NONENMACHER – matrícula SIAPE n. 1652754

VANDINELMA DE OLIVEIRA VIEIRA – matrícula SIAPE n. 2206825

WILLIAM HAJIME YONENAGA – matrícula SIAPE n. 1966346

II - Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           7 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 79, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores  abaixo relacionados, para sob a presidência

do  primeiro,  compor  a  comissão  responsável  pela  divulgação  do  Processo  Seletivo

2016/1,  dos  cursos  técnicos  integrados  ao  ensino  médio  –  Edital  n.  61/2015, no

Município de Campo Novo do Parecis e Municípios limitrofes:

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – Matrícula SIAPE n.º 2084883

ARISLENE RODRIGUES DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n.º 1937156

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450

II – Cientifiquem-se cumpram-se;

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           8 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 80, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão

responsável  pela  readequação  do  Calendário  Acadêmico  2015  do  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis:

PRESIDENTE:

ANA PAULA TRUZZI MAUSO

MEMBROS INDICADOS PELA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS:

CASSIANA KISSEL

KESLEY GOMES PEDROSO

LEA FLORES

LEA PAULA VANESSA XAVIER CORREA DE MORAIS

LEONARDO DURVAL DUARTE GUIMARÃES

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO

MARCOS PAULO SOUZA DA SILVA

ROSANI NONENMACHER

VERA CRISTINA DE QUADROS

WILLIAM HAJIME YONENAGA

MEMBROS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES INDICADOS EM ASSEMBLEIA:

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 

CLÁUDIA ALINE DASSOW 

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA 

MARCO TÚLIO MELO MORAIS 

II – Cientifique-se cumpra-se;

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           9 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 81, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  considerando  os  processos  n.  23188.019603.2015-24  e

23188.019929/2015-51; 

RESOLVE:

I -  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

Eleitoral  Local,  responsável  pela  condução  do  processo  eleitoral  para  escolha  dos

representantes do Núcleo Permanente de Pessoal Docente  - NPPD do IFMT - Campus

Campo Novo do Parecis:

Presidente:

HERIVELTO FERNANDES ROCHA – Matrícula SIAPE n. 1159509

Membros:

MARCO TÚLIO MELO MORAIS  –  Matrícula SIAPE n. 1113581

MAYARA BEZERRA SCARSELLI – Matrícula SIAPE n. 2145408

II – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           10 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 82, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

I  – Dispensar o servidor  WELBER DE CARVALHO BATISTA, ocupante do

cargo de Contador, matrícula SIAPE n.º 1682400, pertencente ao quadro permanente de

servidores  deste  Instituto,  da  função  de  confiança  de  Coordenador  do  Setor  de

Contabilidade deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02;

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

III – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           11 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 83, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

I - Designar a servidora ROSANI NONENMACHER, ocupante do cargo

de  Pedagoga,  matrícula  SIAPE  n.º  1652754,  pertencente  ao  quadro  permanente  de

servidores deste Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenadora do Núcleo

de Apoio Psicopedagógico – NAPP  deste IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis,

código FG-02;

 II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação;

                         III - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Dados da Publicação:

D.O.U de 27/10/2015
 seção 2, página 14

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           12 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 84, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas stribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

I  –  Designar o servidor  WELBER DE CARVALHO BATISTA,  matrícula

SIAPE n.º 1682400, ocupante do cargo de Contador, como responsável pela realização

das atividades descritas abaixo:

a)  preenchimento  da  planilha  de  restos  a  pagar,  disponibilizada

virtualmente pelo IFMT/Reitoria no google drive e acompanhamento da

mesma;

b) Inscrição de Restos a pagar e reinscrição do SIAFI de acordo com a

necessidade  do Campus;

c) Acompanhamento das Notas de Empenho junto ao setor responsável,

para  verificação  de  entrega  ou  não  do  produto/material/serviço  e  a

possibilidade de anulação, inscrição ou reinscrição do saldo das notas de

empenho,  bem  como  fazer  a  devida  justificativa  na  planilha  a  ser

preenchida no google drive do IFMT;  

d) Acompanhar  todo  o  processo  de  encerramento  de  exercício,  bem

como responder qualquer solicitação de dados com relação aos restos a

pagar.

II – Cientifique-se cumpra-se;

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           13 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 85, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

 RESOLVE:

I – Designar  os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

responsável pelo recebimento das obras do Bloco de Laboratórios I, referente ao contrato

nº 52/2012, como segue:

Nome Matrícula SIAPE Nº Situação

José Luiz da Silva 1819110 Presidente

Franciele Caroline de Assis Valadão 1603749 Membro

Leonardo Durval Duarte Guimarães 1720511 Membro

II - Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           14 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 86, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

 RESOLVE:

I – Designar  os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

responsável  pelo  recebimento  provisório  e  definitivo  dos  serviços  de  reparos  em

instalações elétricas e reestruturação elétrica do Campus (alta e baixa tensão), referente

ao Contrato nº 46/2014 – Adesão 38/2014, tendo como contratada a empresa Protege

Sistemas de Proteção Atmosférica  Ltda –  CNPJ n.  03.232.014/0001-29,  processo n.º

23192.034784.2014-79, como segue:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Nº

SITUAÇÃO

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Presidente

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Membro

RAFAEL FREIER 2247787 Membro

II - Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           15 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 87, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta Instituição

Federal de Ensino,

 RESOLVE:

I   -   Revogar a portaria n.º 43,  de 11 de julho  de 2014;

II  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a

Comissão Disciplinar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, sendo:

Membro nato:  

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA

Corpo Docente: 

LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 

MARCO TÚLIO MELO MORAIS

Corpo Administrativo:

MARISOL MARTINS VINCENSI MASSAROLI

ROSANI NONENMACHER

Corpo Discente:

OLERIANA SANTOS DE SOUSA

WELINTON JUNIOR CANDIDO DA SILVA

III - Cientifique -se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           16 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

____________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS
_______________________________________________________________________

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

   O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria  IFMT  n.°  755   de  28/04/2014,  publicada  no  D.O.U.  de

29/04/2014;

Considerando  a  deliberação  da  Assembléia  Geral  Extraordinária  n°  69/2015,

ocorrida no dia 15 de outubro de 2015, nas dependencias dessa Unidade de Ensino,

onde foi deliberada pela suspensão da greve no Campus campo Novo do Parecis no dia

19 de outubro de 2015;                  

RESOLVE:

I - Autorizar o reinicio do Calendário Acadêmico 2015, a partir do dia 21 de

outubro de 2015 na sede deste Campus.

                   II - Determinar ao Departamento de Ensino, que providencie a readequação

do calendário acadêmico. 

                  III - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           17 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

__________________________________________________________

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
_____________________________________________________________

DIÁRIAS E PASSAGENS – OUTUBRO/2015

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR
DA

DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGEM

Marcos Paulo 
Souza da Silva

001984/
15

Cuiabá-
MT

Participação na
12ª Semana
Nacional de

Ciência,
Tecnologia e

Inovação (SNCTI)

05-10-2015 09-10-2015 902,30 0,00

Leonardo Durval 
Duarte Guimarães

001995/
15

Pontes e
Lacerda-

MT

Análise de
equipamentos de

Laboratórios,
visando futura
doação para o
Campus de

Campo Novo do
Parecis/MT

01-10-2015 03-10-2015 442,50 0,00

Fábio Luis Bezerra
001997/

15
São Luis-

MA

Participar das
atividades de
Formação de

SETEC-
Capacitação

Gerencial

03-10-2015 10-10-2015 1.797,75 2.197,59

Samila Dalva de 
Jesus Silva

002013/
15

Cuiabá-
MT

Realizar
Reuniões de
Trabalho na

Reitoria

01-10-2015 03-10-2015 599,25 0,00

Allan Vinicius 
Jacobi

002014/
15

Pontes e
Lacerda

Tratar de
assuntos

referentes a
doação de

equipamentos
para laboratórios
de agroindústria e

agronomia

01-10-2015 03-10-2015 442,50 0,00

Madison Willy Silva 
Cordeiro

002017/
15

Pontes e
Lacerda

Análise de
equipamentos de

Laboratórios,
visando futura
doação para o
Campus de

Campo Novo do

01-10-2015 03-10-2015 442,50 0,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           18 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Parecis/MT

Dercidio Fava 
Marchezini

002018/
15

Campo
Novo do
Parecis-

MT

Vistoriar obras de
engenharia,
serviço em

execução no
Campus Campo
Novo do Parecis-

MT

05-10-2015 08-10-2015 619,50 0,00

Jeferson de Jesus 
Novaes

002020/
2015

Cuiabá-
MT

Viagem a serviço
– TOKEN

06-10-2015 07-10-2015 300,90 183,47

José Rodrigues dos
Reis

002045/
15

Campo
Novo do
Parecis-

MT

Vistoriar e medir
obras em

execução no
Campus Campo
Novo do Parecis-

MT

07-10-2015 09-10-2015 442,50 0,00

Vera Cristina de 
Quadros

002078/
15

Cuiabá-
MT e

Tangará
da Serra-

MT

Reunião da
Comissão de

Acompanhament
o do PIBID/IFMT

e Ministrar o
minicurso “ A
ludicidade em

ambiente digital
como recurso
metodológico

para o ensino de
matemática” no

Campus
Avançado de

Tangará da Serra.

27-10-2015 28-10-2015 466,10 184,47

Marcos Paulo 
Souza da Silva

002107/
15

Barra do
Bugres e
Cárceres-

MT

Visita Técnica a
UNEMAT de

Barra do Bugres
e Cárceres-MT

18-10-2015 19-10-2015 265,50 0,00

Ana Paula Truzzi 
Mauso

002111/1
5

Cuiabá-
MT

Reunião para
orientação na

adequação dos
cursos de

licenciatura em
matemática e
tecnologia em
agroindústria,
orientações

referentes ao
Registro Escolar

15-10-2015 15-10-2015 119,85 0,00

Sérgio Arantes 
Danna

002115/
15

Florianópo
lis-SC

Treinamento para
a programação

de servidores de
telefonia digital

18-10-2015 29-10-2015 2.306,90 1.466,05

Rodrigo Tenório 
Rodrigues

002130/
15

Cuiabá-
MT

Convocação para
orientação de
processos do

setor de Registro

15-10-2015 15-10-2015 100,30 0,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           19 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Acadêmico e Q-
Acadêmico na

Reitoria do IFMT

India Andreia Costa 
Siqueira

002133/
15

Barra do
Bugres e
Cáceres-

MT

Participação da
Semana Nacional

de Ciência e
Tecnologia

18-10-2015 19-10-2015 265,50 0,00

Cassiana Kissel
002135/

15
Cuiabá-

MT

Participar de
reunião junto a
PROEN sobre

PPC de curso e
no Campus Bela
Vista quanto a

projetos e
estatísticas

15-10-2015 16-10-2015 300,90 92,73

Pedro Gabriel 
Gomes Borges de 
Souza

002137/
15

Brasnorte-
MT

Divulgação do
Processo Seletivo

para o Ensino
Médio Integrado

19-10-2015 20-10-2015 265,50 0,00

Samila Dalva de 
Jesus Silva

002145/
15

Cuiabá-
MT

Viagem a serviço-
Reuniões

14-10-2015 15-10-2015 359,55 0,00

Marcos Paulo 
Souza da Silva

002147/
15

Cuiabá-
MT

Reunião ordinária
do CAP

27-10-2015 28-10-2015 300,90 0,00

Paulo de Jesus 
Abreu dos Santos

002159/
15

Cuiabá-
MT

Viagem a serviço-
Reuniões

14-10-2015 15-10-2015 300,90 0,00

Fábio Luis Bezerra
002178/

15
Cuiabá-

MT

Participar da
Reunião do

CODIR – Reitoria
28-10-2015 30-10-2015 599,25 183,47

Samila Dalva de 
Jesus Silva

002296/
15

Cuiabá-
MT

Reunião do
COPLAN

27-10-2015 29-10-2015 599,25 0,00

Paulo de Jesus 
Abreu dos Santos

002345/
15

Cuiabá-
MT

Reunião do
COPLAN

27-10-2015 29-10-2015 501,50 0,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           20 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS

_____________________________________________________________

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2015 2014 2013

Auxiliar rural 2 5 5
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Jardineiro 1 - -
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Motorista 2 2 2
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Pedreiro 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 61/2014

Eletricista 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 19/2015

Cozinheiro 6 6 5
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto:  Allan Vinicius Jacobi.

N° 21/2015

Ajudante de cozinheiro 6 6 6
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto:  Allan Vinicius Jacobi.

N° 21/2015

Recepcionista 1 - -
Fiscal: Pedro Gabriel Gomes Borges de 
Souza;
Substituto: Kesley Gomes Pedroso.

N° 24/2015

Vigilância armada (postos) 3 - -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Agente de portaria (postos) 4 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Limpeza 20 20 23

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Elvira de Avila Del Barco Santos, 
Fernando Rodrigo Montrezol, Kesley 
Gomes Pedroso e Wellington Rodrigues 
de Albuquerque.

N° 66/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           21 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contra
to

Área
Natur

eza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período
contratual 

Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2014 2015

2014 L 0 14/2014
FRANÇA

SERVIÇOS
04/06/1

4
01/11/1

5 54.453,33 61.258,30 P

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           22 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área
Nature

za
Identificação
do Contrato

Empresa 
Período Contratual 

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2014 2015

2011 9 O
08/2011
Pedreiro

A Salvador de
Lima – ME 15/07/11 15/03/16 P

2.939,2
1 3.392,30

2015 1 O

03/2015
Vigilancia
Armada

Blitzem
Segurança

Ltda 01/03/15 01/03/16 A - 25.140,08

2015 12 O

07/2015
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

J.F. Serviços
de Malotes e
Paisagismo
Ltda - ME 09/03/15 09/03/16 A - 38.052,00

2015 9 O
08/2015

Auxiliar Rural

J.F. Serviços
de Malotes e
Paisagismo
Ltda - ME 09/03/15 09/03/16 A - 4.667,78

2015 9 O
09/2015

Jardineiro

J.F. Serviços
de Malotes e
Paisagismo
Ltda - ME 09/03/15 09/03/16 A - 2.434,00

2015 9 O
11/2015

Eletricista

França
Serviços

terceirizados
Ltda 09/03/15 09/03/16 A - 4.499,99

2015 5 O
12/2015

Recepcionista

França
Serviços

terceirizados
Ltda 09/03/15 09/03/16 A - 2.764,99

2015 1 O

14/2015
Agente de
Portaria

Planalto
Limpeza e
cons. de

Ambientes 09/03/15 09/03/16 A - 22.895,64

2015 2 O
15/2015
Motorista

França
Serviços

terceirizados
Ltda 08/06/15 07/06/16 A - 14.537,90

2015 5 O
22/2015

Recepcionista

França
Serviços

terceirizados
Ltda 22/10/15 21/10/16 A - 2.764,99

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           23 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

LEGENDA
Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;
 Telecomunicações;

 Manutenção  de  bens
móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio Administrativo –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Nível de Escolaridade: (F) Ensino 
Fundamental; (M) Ensino Médio; (S) Ensino 
Superior.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) 
Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

Quantidade de trabalhadores: (P) Prevista no 
contrato; (C) Efetivamente contratada.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           24 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR
VEÍCULO OFICIAL

_____________________________________________________________

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 1.096, de 23 de abril de 2015

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.096, de 23 de abril de 2015

ISABELA CAROLINE SANCHES MIGUEL 2.308, de 26 de outubro de 2015 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

LEONARDO DURVAL DUARTE GUIMARÃES 1.096, de 23 de abril de 2015

LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 1.096, de 23 de abril de 2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2015           25 a 25


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

